
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA GALLURA NORD EST SARDEGNA 
SETTORE 5 – VIABILITA’ E TRASPORTI 

Via Alessandro Nanni n. 17/19 - 07026 OLBIA 
tel. 0789/557600 - PEC protocollo@pec.provincia.galluranordestsardegna.it 

 

            
  

 
OGGETTO:   

 

SP 38 OLBIA-TEMPIO ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA - TRATTO MONTE PINO 
CUP I61B18000570003 
 

  
 

 

DECRETO MOTIVATO DI OCCUPAZIONE ANTICIPATA PREORDINATA ALL’ESPROPRIAZIONE 
(ex art. 22-bis commi 1 e 2 del Testo Unico D.P.R. n. 327/2021 e s.m.i.) 

 
 
 

Il Dirigente del Settore 5 - Viabilità e Trasporti 

 

giusto Decreto del Presidente della Provincia Gallura Nord-Est Sardegna n. 2 del 16.01.2026 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio Espropri dell’Amministrazione provinciale ai sensi 
dell’art. 6 comma 2 del DPR n. 327/2001 e s.m.i.; 

VISTI: 

 il Testo Unico delle espropriazioni di cui al DPR 327/2001 e ss.mm.ii.; 

 la Determinazione dirigenziale della Provincia di Sassari n. 164 del 16.01.2025 con la quale è stato 
adottato, ai sensi dell’art. 14/quater comma 1 della Legge n. 241/90, il provvedimento di motivata 
conclusione della Conferenza dei Servizi Decisoria propedeutica all'approvazione del Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in oggetto, la quale sostituisce a ogni effetto tutti gli 
atti di assenso, comunque denominati, di competenza dei soggetti istituzionali e dei gestori di beni o 
servizi pubblici interessati, i cui termini di efficacia decorrono, ai sensi del comma 5 dell’articolo 
14/quater predetto, dalla data della comunicazione della predetta determinazione a tutti i soggetti 
invitati a partecipare; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Provinciale n. 29 del 
20.03.2025, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori e 
contestualmente disposta la dichiarazione di Pubblica Utilità; 

 il Decreto dell’Amministratore Straordinario assunto con i poteri del Presidente della Provincia Gallura 
Nord-Est Sardegna n. 34 del 21.08.2025, con il quale è stato approvato il Progetto Esecutivo 
dell’intervento in oggetto con un quadro economico complessivo di € 9.700.000,00; 

 gli elaborati progettuali del Progetto Esecutivo con l’elenco dei beni da espropriare e le correlate 
planimetrie catastali degli espropri, che riportano la stima delle indennità previste per l’espropriazione 
e che individuano le aree interessate dalla realizzazione dell’opera, 



 la Determinazione dirigenziale n. 50 del 23.01.2026 di determinazione urgente delle indennità ai 
dell’art. 22-bis comma 1 del DPR n. 327/2001; 

CONSIDERATO 

 il carattere di particolare urgenza che rivestono i lavori da eseguire e conseguentemente il loro avvio; 

 che il numero dei destinatari della procedura espropriativa è superiore a 50 (cinquanta): 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 

 l’occupazione anticipata finalizzata all’esproprio delle aree come da allegato elenco dei beni da 
occupare e dei relativi proprietari a norma dell’art. 22 bis DPR 327/2001 e s.m.i.; 

 la determinazione urgente, in via provvisoria, dell’indennità di esproprio e dell’indennità dovuta per 
l’occupazione anticipata preordinata all’espropriazione dei beni immobili necessari. 

 

Il presente Decreto perderà efficacia qualora non venga emanato il decreto di esproprio nel termine di cui 
all'art. 13 DPR 327/2001 s.m.i. 

 

                                   Il Dirigente 
                 Dott. Ing. Antonio Zanda                                          
                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2026-02-16T16:07:33+0100
	Antonio Giovanni Zanda


		2026-02-17T14:50:04+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




